


 

 
 
 

Città di Lentini 
                                                             Libero Consorzio Provinciale di Siracusa 

Polizia Municipale 
Tel. 095900130 – fax. 095944397 

                                                  pec. poliziamunicipale@pec.comune.lentini.sr.it  
                                                                                                 

DETERMINA  DELLA  COORDINATRICE VI SETTORE 
 

N. 24  del  12/10/2021 
 

 
OGGETTO: DISTINTIVI DI QUALIFICA DA APPLICARSI ALLE UNIFORMI DEGLI 
APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI LENTINI. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE VERBALI 
 
 

PREMESSO CHE l’art. 10 della L.R. 17/90 stabilisce che l’Assessore regionale EE.LL. determina le 
caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di qualifica e di anzianità degli addetti al servizio di Polizia 
Municipale; 
 
CONSIDERATO che l’Assessore per la famiglia, le politiche sociali e le autonomie locali ha rilevato 
la necessità di apportare le opportune modifiche ai distintivi di qualifica da applicare alle uniformi del 
personale di Polizia Municipale, come meglio specificato nell’allegato B del D.A. n.1805/serv. 10 del 
17/05/2006; 
 
RITENUTO doveroso adeguare, per quanto  stabilito dal D.A. n. 1805/serv. 10 del 17/05/2006, i 
componenti del Corpo di P.M. alle nuove qualifiche e distintivi di grado attribuite secondo gli anni di 
anzianità di servizio; 
 
VISTO che in data 01/06/2006 il D.A. in argomento è diventato esecutivo in quanto pubblicato nella 
G.U.R.S. n.22/06; 
 
CONSIDERATO CHE   il 28/09/2021 gli Ispettori di P.M. Rizzo Liliana, Nicotera Loredana, Martello 
Maria Lucia e Roccaforte Gabriella, Ispettori Principali di P.M., hanno completato  anni  diciassette di 
servizio per cui, per l’anzianità acquisita , dal 1° giorno del  diciottesimo anno sono rientrati nel profilo 
professionale di “Ispettore Capo di P.M. “ ;  
 
ATTESO che il provvedimento non comporta alcun aumento di spesa né alcuna variazione giuridica 
nella posizione individuale; 
 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 
normativa vigente alla adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa antiucorruzione; 
 

 
 
 



 
PROPONE  

alla Coordinatrice del 6° Settore  
  
DI APPLICARE alle uniformi  del personale di Polizia Municipale di Lentini sopra menzionato, i 
distintivi di grado relativi alla qualifica acquisita con l’anzianità nel servizio così come stabilito dal 
D.A. n.1805/serv. 10 del 17/05/06 allegato B : 
Ispettore di Capo di P.M., distintivo smalto colore blu con contorno oro, n.4 binari colore oro, soggolo 
oro e blu con bottone oro. 
 
DARE ATTO che il provvedimento non comporta alcun aumento di spesa né alcuna variazione 
giuridica nella posizione individuale; 
 
CHE successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale on-line, 
saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. n.33/2013, ai 
fini della pubblicità della presente procedura, sull'apposita sezione “Amministrazione trasparente”del 
sito internet dell'Ente 
 
ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
 

                                                                                     F.to 
                                                                          La Responsabile del Servizio Gestione Verbali 

                                                                            Isp. C. di P.M. D'Anna Angela  
 
 
 

LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE  
ESAMINATA la superiore proposta della Responsabile del Servizio Gestione Verbali che assume a 
motivazione del presente provvedimento  
RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente decreto,  ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art.107 e art.109 comma 2 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni Enti Locali, la scrivente è stata confermata Coordinatrice del  6° 
Settore ; 
VISTI: 

 l’ O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 il Regolamento  Comunale dell'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la superiore propostadella Responsabile del Servizio Gestione Verbali   che si 
intende qui di seguito integralmente trascritta 
 
DARE ATTO che il provvedimento non comporta alcun aumento di spesa né alcuna variazione 
giuridica nella posizione individuale; 
 
DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 

 
                                                                                      La Coordinatrice del VI Settore                     

                                                                               Comm. di P.M. Dott.ssa Melania Incontro 
 
 

Firmato digitalmente da
MELANIA INCONTRO
SerialNumber = TINIT-NCNMLN69R61E532E
C = IT
Data e ora della firma: 13/10/2021 11:33:52



 

PARERI 
Allegato alla Determina n. 24 del 12/10/2021  Reg.6° Settore -P.M. 

 
Oggetto: Distintivi di qualifica da applicarsi alle uniformi degli appartenenti al Corpo di Polizia 
Municipale del Comune di Lentini. 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

                                                                    
                                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                           Dott. Sarpi Salvatore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 14/10/2021 10:14:57



ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 24 del 6° settore del 12/10/2021 

 
OGGETTO: DISTINTIVI DI QUALIFICA DA APPLICARSI ALLE UNIFORMI DEGLI 

APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI LENTINI. 

 

 

 

PROT.n. 859 del 13/10/2021 

 



1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 15

Allegato
Tabella B

PROFILO AGENTE-ISTRUTTORE DI POLIZIA MUNICIPALE

Categoria C

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Soggolo

Agente di polizia municipale

Assistente di polizia municipale

Ispettore di polizia municipale

Dal 1° giorno del 18° annoIspettore capo di polizia muni-
cipale

Dal 1° giorno del 15° anno al
completamento del 17° anno

Ispettore principale di polizia
municipale

Dal 1° giorno del 12° anno al
completamento del 14° anno

Dal 1° giorno del 9° anno al
completamento dell’11° anno

Assistente capo di polizia muni-
cipale

Dal 1° giorno del 6° anno al
completamento dell’8° anno

Fino al completamento del 5°
anno



16 1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

PROFILO SPECIALISTA AREA VIGILANZA
COMMISSARIO - ISTRUTTORE DI POLIZIA MUNICIPALE

Categoria D

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Soggolo

Da D1 a D5 (o posizione eco-
nomica massima della catego-
ria) in progressione econo-
mica orizzontale il distintivo
rimane invariato

Commissario - ispettore supe-
riore di polizia municipale

POSIZIONE INFRACATEGORIALE D3
COMMISSARIO CAPO - FUNZIONARIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Categoria D

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Soggolo

Da D3 a D5 (o posizione eco-
nomica massima della catego-
ria) in progressione econo-
mica orizzontale il distintivo
rimane invariato

Commissario capo - funzionario
di polizia municipale

DIRIGENTE E COMANDANTE

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Soggolo

Dirigente

Dirigente Dal 1° giorno del 6° anno

Dirigente comandante

Dall’accesso e sino al completa-
mento del 5° anno

Nota a chiarimento:
Si intende per posizione infracategoriale D3 quella acquisita per il tramite di procedura concorsuale esterna o per progressione verticale.



1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 17

COMANDANTE NEI COMUNI PRIVI DI PERSONALE DI QUALIFICA DIRIGENZIALE

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Soggolo

Comandante Dalla nomina categoria D/1

Comandante Dalla nomina categoria D/3

DIRIGENTE E COMANDANTE AREE METROPOLITANE

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Soggolo

Dal 1° giorno del 6° anno

Dirigente comandante aree me-
tropolitane PA - CT - ME

Dirigente aree metropolitane PA
- CT - ME

Dall’accesso e sino al completa-
mento del 5° anno

Dirigente aree metropolitane PA
- CT - ME

Nota generale:
I distintivi di grado del comandante e/o del reponsabile del Servizio dovranno essere bordati di rosso.
Coloro che rivestono il grado di vice comandante nelle categorie applicheranno un nastro dorato lungo il bavero della giacca.

Nota a chiarimento:
Nei comuni non dotati di qualifica dirigenziale, i comandanti dei corpi o responsabili dei servizi di P.M. inquadrati nella categoria D as-

sumeranno i superiori distintivi di grado le cui stelle dovranno essere bordate di rosso.



18 1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

PARTICOLARE DISTINTIVI

Distintivo di colore riproducente quelli della Regione sici-
liana, giallo e rosso, e recante in basso un triangolo blu con
la rappresentazione della Trinacria.
Tale distintivo, per il bavero della giacca, del cappotto e della
giacca a vento, misurerà cm. 5,00 di lunghezza per cm. 2,50
di larghezza.
Tale distintivo, per il colletto della camicia estiva, avrà una
dimensione ridotta del 50%.

Stella a sei punte colore oro.

Distintivo di anzianità e di grado colore oro.



1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 19

CATEGORIA C - ASSISTENTE DI POLIZIA MUNICIPALE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Spallina colore blu

Contorno colore oro

Smalto colore blu

Smalto colore rosso

Bordino blu chiaro

Bottone colore oro

Soggolo colore nero



20 1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

CATEGORIA C - ISPETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Distintivo di anzianità colore oro

Spallina colore blu

Contorno colore oro

Smalto colore blu

Sbarra colore oro

Bordino blu chiaro

Bottone colore oro

Soggolo:

Colore blu

Colore oro



1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 21

CATEGORIA D

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Stella a sei punte colore oro

Spallina colore blu

Bordino blu chiaro

Bottone colore oro

Soggolo:

Colore blu

Colore oro



22 1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

DIRIGENTE E COMANDANTE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Stella a sei punte colore oro

Spallina colore blu

Torre colore oro

Bordino blu chiaro

Bottone colore oro

Soggolo:

Treccia di cordoncino colore oro

Colore blu



1-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 23

DIRIGENTE E COMANDANTE AREE METROPOLITANE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Stella a sei punte colore oro

Spallina colore blu

Greca colore oro

Bordino blu chiaro

Bottone colore oro

Soggolo:

Doppia treccia di cordoncino colore oro

Colore blu

(2006.20.1631)072




